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i  Sprawozdanie
z działalności Związku Metalowców, hutników, robotników fabrycznych 
i pokrewnych zawodów Zjednoczenia Zawodowego Polskiego za czas 

od 1926— 1928 roku.
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Poraź szósty zjechali się delegaci z ca
le] Rzeczypospolitej Polski, aby wspólnie 
obradować nad dalszą pracą dla rozwoju 
Związku Metalowców. P rzeszłe W alne 
Zebranie odbywało się w  chwilach prze
łomowych dla życia politycznego, taksa- 
lno dla życia gospodarczego zw łaszcza 
dla hut żelaznych w  sprawie ośm godzin
nego dnia pracy1. P rzed  oczami delegatów 
na ostatniem walnem zebraniu przesuw a
ły się obrazy minionej przeszłości, obra
zy walk o byt robotnika. Sądzono prze
szłość,, wypowiadano zdanie o przyszło
ści. Zdania te były  zdrowe, nie zamglone 
zagwoiżdzoną głową teorjifikacyjnej. P a 
trzano rzeczywistości w  oczy śmiało i z 
niej brano naukę. Zebrani delegaci starzy 
szermierze Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego', k tórzy pomimo ciężkich chwil, 
stali wiernie przy  sztandarze ruchu naro
dowego, zdawali sobie sprawę, że za za
danie jakie powierzono Zarządowi G łów
nemu do spełnienia biorą część odpowie
dzialności za jego wykonanie wobec ro
botnika.

O dbierając z rąk W aszych powierzo
ne nam kierownictwo Związku M etalow
ców Z. Z. P. jako cząstki całego ruchu 
narodowo-robotniczego byliśmy przeko
nani, że czeka nas ciężkie i wielkie za
danie do spełnienia obowiązków nadanych 
nam przez walne zebranie. Lecz nie tra 
ciliśmy ducha. Wiedzieliśmy, że najkry- 
tyczniejsze chwile narodow y ruch robot
niczy już przeszedł. Robotnik zaczął p rzy
chodzić do przekonania, że nie wolno mu 
oddawać na pastw ę siebie samego i swej

Ojczyzny na pastw ę niesumiennego kapi
talizmu. Robotnik przyszedł do przekona
nia, że jeżeli organizacje zawodowe a 
zw łaszcza Z, Z. P. mają w ypełnić w ło
żone na nich obowiązki walnego zebra
nia o polepszenie bytu robotnika tak pod 
względem popraw y zarobków, przyw ró
cenia dla całej w arstw y  pracującej ośm 
godzinnego dnia pracy, lepszej obrony 
życia i zdrowia robotnika w  w arsztatach 
pracy, zw łaszcza w  ciężkim przemyśle, 
to potrzeba do tej walki siły związków 
zawodowych, potrzeba zw artego szeregu 
tej w arstw y  pracującej. To też niedługo 
po walnem zebraniu wydaliśm y apel do 
w szystkich zarządów  filijnych do wspól
nej pracy nad uświadomieniem robotni
ków do zrzeszania się w organizacjach 
zawodowych, a zw łaszcza w  Z. Z. P. ja
ko organizacji wypróbowanej w  walce o 
byt robotnika.

Apel nasz nie pozostał głosem w ołają
cym na puszczy. W y Szanowni Delegaci 
jako i całe zarządy iilijne zabrały  się do 
pracy intenzywnej celem organizowania 
tych, którzy dotąd zdała stali od organi
zacji, jako i do wprow adzenia w  szeregi 
organizacyjne tej braci, k tóra dla jakich
kolwiek nieraz nieuzasadnionych powo
dów opuściła szeregi organizacyjne. Za
rząd Główny widząc jak szeregi organi
zacyjne się wzmagają, zajął się do zrea
lizowania postawionych postulatów na 
walnem zebraniu. Związek Metalowców 
posiadając druha prezesa w  Komisji An
kietowej którą Rząd w styczniu 1927 roku 
powołał do życia celem zbadania stosun
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ków w calem przemyśle polskim a zw ła
szcza na Śląsku, mógł śmiało w ystąpić do 
Pracodaw ców  jako i do Rządu celem po
wolnego zlikwidowania przedłużenia cza
su pracy który niby zmora ciążyła jesz
cze w całości w  hutach żelaznych, czę
ściowo w hutach metalowych. Byliśmy 
przekonani, że natrafimy na tym polu na 
ciężką walkę z pracodawcami. Atoli dzię
ki rozumnej taktyce Związku M etalow
ców Z. Z. P. udało się przekonać Komi
sarza Demobilizacyjnego pana Galota, że 
na mocy sprawozdania przez Komisję An
kietową po zbadaniu stosunków w  cięż
kim przemyśle jest możliwość przyw ró
cenia ośm godzinnego dnia pracy bez po
niesienia szwanku życia gospodarczego 
dla przemysłu.

Rozpoczęły się tedy nieraz długie kon
ferencje czy to z pracodawcam i bądź to 
z panem Komisarzem Demobilizacyjnem 
celem przesunięcia pojedynczych w a r
sztatów pracy na ośm godzinny dzień 
piacy.

Ile konferencji pod względem przyw ró
cenia ośm godzinnego^ dnia pracy odbyto 
możecie Szanowni Delegaci stw ierdzić w 
dalszym cyfrowem naszem sprawozdaniu.

Atoli praca ta nasza i W asza nie po
została bez owocu. W ysiłki nasze wspól
ne zostały uwieńczone pomyślnie dla ca
łej w arstw y pracującej. Stojąc dziś przed 
Wami na Walnem Zebraniu dumni jesteś
my z tego, że powierzone nam dzieło 
wykonaliśmy. Dziś nikt już nie mówi o 
przedłużeniu czasu pracy na Śląsku. 
W prawdzie panują w niektórych w arszta
tach pracy pewne niedomagania pod 
względem przerw  odpoczynkowych, lecz 
i te niedomagania z biegiem czasu muszą 
być usunięte.

Atoli pragnąc utrzym ać ośm godzinny 
dzień pracy, musimy stać zw artem  sze
regiem w organizacjach zawodowych. Je
steśmy obecnie świadkami kryzy gospo
darczej w  hutach żelaznych. Czy kryza ta 
jest uzasadnioną, czy ona jest zamachem 
na ośm godzinny dzień pracy dotąd nie 
stwierdzono.

Przystępujem y teraz do dania Wam 
sprawozdania pracy naszej na polu ośm

godzinnego dnia za ubiegłe lat trzy, jak 
i osiągniętych podwyższenia zarobków w  
tym  okresie trzechletnim.

Ostatnie sprawozdanie na Walnem Ze
braniu 1926 roku powiada: że rok 1925 
zakończyliśmy, zatwierdzeniem  przez Mi
nisterstw o P racy  i Opieki Społecznej, któ
re w  dniu 19. grudnia 1925 roku za tw ier
dziło w yrok Komisji Pojednawczej i A r
bitrażowej z dnia 2. października 1925 
roku, który opiewał, że zarobki przy 
skróconem czasie pracy (który już nastę
pował w hutach metalowych) nie śmią 
być zniżone które pracodaw cy pragnęli 
skrócić o 20%, z powodu skróconego 
czasu pracy.

Rok 1926.
W  dniu 9-go stycznia 1926 r. stawiono 

wniosek do Komisji Pojednawczej i Arbi
trażow ej o podwyższenie zarobku dla ro
botników zatrudnionych w ciężkim' przemy 
śle. Ponieważ w; Kom. Pojedli, i Arbitr. nie 
doszło do porozumienia, a przewodniczą
cy p. tN. w strzym ał się od głosowania 
została spraw a odroczona.

W  dniu 18-go stycznia 1926 obrado
w ała Komisja Pojedn. ponownie i w ydała 
orzeczenie, że podwyższa się zarobki dla 
górników o 5%, a dla hut żelaza i m eta
lu spraw ę odroczono.

Na, posiedzeniu Zespołu P racy  w  dniu 
12. m arca 1926 r, uchwalono w ypow ie
dzieć umowę zbiorową i zażądać podw yż
szenia zarobków, oraz dodatków w yrów 
nawczych dla fachowców i robotników.

Ponieważ pomiędzy stronami nie osią- 
gnęto zgody została spraw a przekazana 
do Komisji Pojedn. i Arbitr. i była rozpa
tryw ana w  dniu 5-gO' maja 1926 r.

Komisja Pojedn. i Arbitr. orzekła, że 
zarobki podwyższa się o A%. Przeciw  
orzeczeniu wniesiony został protest. W  
tym czasie 'nastąpiła pewna zmiana i 0'- 
rzeczenie z dnia 5-go maja nie zostało 
zatwierdzone.

Ponowne wypowiedzenie umowy zbio
rowej nastąpiło w dniu 4-go czerwca 
1926 r. Na układach z pracodawcami żą
dano ponownie podwyższenia zarobków 
ogólnie dla wszystkich robotników. Mimo
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słusznych żądań ze strony pracobiorców, 
sprawa nie została załatwiona.

Zespół P racy  był zniewolony odwołać 
się do Kiom). Poj. i Arbitr. o rozstrzygnię
cie. Sprawa była rozpatryw ana w  dniu 
8-go czerwca 1926 r. przez Kom. Poj. i 
Arbitr., która w ydała orzeczenie, że za 
robki podwyższa się o> 10% dla ciężkiego 
przemysłu.

To orzeczenie zostało zatw ierdzone i 
obowiązywało aż do 2-go sierpnia 1926 r.

Nie załatwiona była sprawa 8 godz. 
dnia pracy. Tu trzeba było dołożyć sił, 
ażeby robotnik śląski był na równi z in
nymi dzielnicami traktowany. Atoli tu 
trafiliśmy na największy opór ze strony 
pracodawców a częściowo i Rządu.

Pracodaw cy swojemi memorjałami 
wysłanymi do Rządu oraz przy pomocy 
Lewiatanu, starali się uniemożliwić za
prowadzenia 8 godz. dnia pracy.

Na układach w dniu 13-go sierpnia 
1926 r. żądano podwyższenia zarobków. 
Pracodaw cy żądali obniżenia zarobków o 
5% oraz wprowadzenia w  górnictwie 
efektywnego 8 godz. czasu pracy. Takie 
wnioski musiały w yw ołać pewne oburze
nie w  załogach. Zespół P racy  korzysta
jąc z praw a mu przysługującego, odwołał 
się do Komisji Poj. i Arbitr. W  tej sp ra
wie . odbyło się posiedzenie Komisji w  dniu 
27-go sierpnia 1926 r. Komisja Poj. i Arb. 
nie w ydała swego orzeczenia ponieważ 
p. przewodniczący w strzym ał się od gło
sowania i zatem spraw a nie została za 
łatwiona.

Na mocy tego, że spraw a podw yższe
nia zarobku nie jest ostatecznie załatw io
na, oraz, że pracodawcy żądali przedłu
żenia czasu pracy, załogi podniosły głos 
protestu i żądały  zwołania Kongresu rad 
załogowych w  dniu 1-go września 1926 r.

Kongres sam był bardzo wzorowy, co 
świadczyło1, że radcy załogowi zdawali 
sobie sprawę z; tego, co to jest strejk. Mi
mo wielkiego naprężenia w załogach 
strejku nie uchwalono, lecz odwołano się 
do czynników miarodajnych z rezolucją 
oznaczeniem cziasu odpowiedzi.

W ładze zrozumiały, że robotnik od 
swych żądań nie odstąpi i bronić jest go

tów ich do ostateczności. W ładze czuły 
się tedy zniewolone zwołać nadzwyczaj
ną Komisję, która miała za zadanie zała t
wienie sporu. Jako przewodniczącego za
mianował Rząd p. inż. Gallota, który za
łatw ił spraw ę połowicznie, to znaczy, że 
górnicy otrzym ali podwyżki 8% a huty 
żelaza i metalu zostały odroczone na czas 
późniejszy.

Odroczona spraw a hut żelaznych i m e
talowych przez p. inż. Galota przyszła 
pod obrady w  Komisji Arbitrażowej w  
dniu 30-go w rześnia 1926 r. i zostały za
robki podwyższone dla hut żelaza o 4%, 
dla hut metalu o 6% i to od 1-go paź
dziernika 1926 r.

Tutaj należy przypomnieć słow a (ce
ny utrzymam, do zw yżki cen nie dopu
szczę) a mimo to, musieliśmy stwierdzić 
w zrost drożyzny, co spowodowało zażą
dać podwyżki zarobków.

Zespół P racy  staw ił wniosek o dalszą 
podwyżkę według wskaźnika drożyznia- 
nego i to od 1-go grudnia 1926 r. P raco
dawcy na układach 12. grudnia 1926 r. 
oświadczyli, że żądania są nie usprawied
liwione. Zatem musiała znów Kom. Poj. 
i Arbitr. spór załatwiać.

Na posiedzeniu w  dniu 15-go grudnia
1926 r. w ydała Kom.. Poj. i Arbitr. orze
czenie, że podwyższa się zarobki i to od 
1-go grudnia dla hut żelaza o 5%, dla hut 
metalu o 6%.

Pracodaw cy jak zwykle tak i: tym ra 
zem zrobili protest o niezatwierdzenie o- 
rzeczenia. Mimo protestu zostało orzecze
nie zatw ierdzone i obowiązywało z dniem 
1-go grudnia 1926 r.

Rok 1927.
Z początkiem miesięca stycznia uregu

lowaliśmy sprawę popraw y zarobku dla 
robotników zatrudnionych w  tartakach za
początkowaną już w  roku ubiegłym. P rzy  
obopólnym porozumieniu uzgodniono pod
w yższyć zarobki o 5% od 1. stycznia 27.

W  dalszym  ciągu przeprowadzono po
praw ę zarobku dla robotników komunal
nych od 1. lutego o 10%.

Spraw a zaprowadzenia 8 godz. czasu 
pracy stała się z nowym rokiem coraz
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to aktualniejsza temwięcej, że na niemiec
kiej części G. Śląska przesunięto wysokie 
piece na 8 godz. Związek nasz zwraca? 
się kilkakrotnie do Komisarza Demobili- 
zacyjnego z żądaniem zaprowadzenia 8 
godzi, czasu: pracy. Rozporządzenie mini
sterialne dało dosyć długo na siebie cze
kać i robotnicy zniecierpliwieni, rozpoczę
li z dniem 1. kwietnia strejk na wysokich 
piecach. Ostatecznie z dniem 1 maja 
przesunięto robotników zatrudnionych 
przy produkcji surowca na wysokich pie
cach na 8 godz. czas p-racy.

Sytuacja w  przemyśle w  pierwszym  
kw artale 1927 r. się poprawiła. Produkcja 
stale wzrastała. Zabezpieczeniem rynku 
wewnątrz kraju zajął się syndykat hut że
laznych i akcja ta pomyślnie się rozwija
ła. Zapotrzebowanie w  kraju stale w zra
stało. W  dodatku M inisterstwo kolei za
mówiło około 200.000 t. szyn kolejowych. 
Zbyt cynku pomimo niezawarcia traktatu 
handlowego z Niemcami wzróisł w  pierw- 
szem kw artale 1927 r. o 70% w  przeci
wieństwie w I. kw artale 1926 r. Pomimo 
dobrej koniunktury i wzmożenia się pro
dukcji zarobki staw ały  się z dnia na dzień 
niewystarczalne temwięcej, że drożyzna 
w  życiu codziennem w zrastała. Robotnicy 
pracujący w akordzie pomagali sobie w 
ten sposób, że więcej produkowali o ile 
im stosunki na to pozw alały i tem  sposo- 
bym osięgali w yższy zarobek. Inaczej by
ło z dizionkarzami. Przez ostatnio osiąg
nięte poprawy zarobków porobiły się 
wielkie dyferencje pomiędzy jedną i d ru 
gą grupą, Zarobek sam dla dzionkarzy 
był niewystarczalny. Bardzo często słu
chać musieli przedstawiciele organizacji 
od pracodawców przy układach słowa, że 
zarobek przeciętny w hutach żelaza w y 
nosi 10—12 zł. Atoli biorąc stosunki dzion
karzy pod uwagę, spraw a w ykazyw ała 
zupełnie coś przeciwnego.. Dlatego Zwią
zek nasz wypowiedział w kwietniu 1937 r. 
zarobki w  ciężkim przemyśle. Nie posz
liśmy po linji żądania poprawę zarobków 
w procentach, ponieważ przeszłość w y 
kazała jak już zaznaczyliśmy, że przez to 
coraz to większe rozpiętości pomiędzy je
dną i drugą grupą się czyni i niektóre

grupy bywają poszkodowane. Zażądaliś
my więc nie poprawy w  % lecz w  pewnej 
kwocie pieniężnej, celem podzielenia na 
poszczególne grupy. Słysząc przy ukła
dach zarzut, że akordow; robotnicy mają 
sposobność zarobić ponad taryfę, wobec 
tego zażądaliśmy dla wszystkich robotni
ków niezatrudnionych w  akordzie a p ra
cujących w  hutach żelaznych 0,75 zł na 
każdego robotnika za każdą przepracow a
ną dniówkę. Dla robotników w  hutach me
talow ych zażądaliśmy dla każdego robot
nika za każdą dniówkę 1,00 zł, ponieważ 
zarobki tychże robotników o wiele niższe 
są niźli robotników hut żelaznych.

Jak zwykle, pracodaw cy odrzucili przy 
układach żądanie nasze wobec tego spór 
rozstrzygała Komisja Pojednaw cza i Ar
bitrażow a w  dniu 21. maja 1927 r. Ponie
w aż dawniejszy przewodniczący Komisji 
Poj. i Arbitr. nadradea górniczy p. Noa- 
kowski objął stanowisko dyrektora w  
przemyśle, przeto wybrano nowego prze
wodniczącego i to sędziego sądu okręgo
wego w  Katowicach p. Maciejewskiego, 
który po raz pierw szy rozstrzygał żąda
nie popraw y zarobków. Komisja zaw yro
kowała, że od 1. czerw ca należy się 0,75 
zł dla hut żelaza jak w yżej podano czyli 
żądanie w  tym  wypadku zostało całko
wicie uwzględnione. Spraw a poprawy dla 
hut metalu została przekazana ponownie 
stroną do rozpatrzenia w  przeciągu dni 14. 
Robotnicy hut metalu zostali pomimo tak 
niskich sw ych zarobków przez to bardzo 
poszkodowani. Winę w  tym wypadku po
noszą robotnicy sami, gdyż są z w szyst
kich gałęzi przem ysłu najmarniej zorgani
zowani, są w łaśnie robotnicy w  hutach 
cynkowych.

Podziałem 0,75 zł dla hut żelaza usku
tecznił wydział fachowy i w yrów nał w 
wielkiej mierze dyferencje pomiędzy gru
pami. Jak zw ykle pracodaw cy starają się 
ominąć każdy w yrok i na swą stronę tłu
maczyć. T ak też i w  tym  wypadku.

Mianowicie ostatni w yrok powiada, że
0,75 zł należy się robotnikom niezatrud- 
nionem w  akordzie i zatrudnionem w  hu
tach żelaznych. Trzymali się ściśle litery 
wyiroku. Przem ysł nasz dzieli się na róż
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ne gałęzie, dla których niema specjalnych 
taryf płacy, n. p. przem ysł chemiczny O. 
E. W. Koksownie wolne. Dla wymienio
nych. Związek Pracodaw ców  nie w yp ła
cił owej poprawy zarobku i dopiero w y
rokiem Komisji Pojednawczej został do 
tego później zmuszony. W  konsekwencji 
owego w yroku w ykazało się, że w  nie
których wyżiej wymienionych hutach za
szły poważne komplikacje na tem at przy
znania owych 0,75 zł. Sztucznie utw orzo
ne akordy nie pozwalały robotnikom za
robić ponad 25% zarobku taryfowego. 
Uważaliśmy więc owych robotników jako 
nieakordowych żądając dla nich owej po
praw y wyrównawczej. Trafiliśmy na 
ostry opór ze strony pracodaw ców  dopie- 
ro kilkadniowe strejki np. w  hucie Rut- 
gersa, Koksowni Wolfgang, Koksowni 
Gotthard zmusiły pracodawców do w y 
płacenia w  rachubę wchodzących robot
ników popraw y wyrów naw czej w zględ-' 
nie normowania umów akordowych przy  
uwzględnieniu ostatniej poprawy. Reasu
mując krok powzięty przez nasz Związek 
dał wyniki dobre, gdyż w yrów nano za
robki nie pracujących w  akordzie i auto
matycznie marne zarobki akordowych ro
botników postawiono na odpowiedni lep
szy poziom. W hutach metalu przyznano 
tylko 0,40 zł dodatku dla niezatrudnionych 
w akordzie. Ponieważ akordy w. hutach 
metalu były  bardzo niskie a więc robot
nicy nie mieli możności zapracow ać sobie 
coś ponad taryfę i pracodawcy nie u- 
wzgllędnili słusznych żądań, robotnicy 
więc samowolnie zastosow ali bierny opór 
t. j. pracowali przepisowe 8 godz. Huty 
cynkowe zaczęły tracić na produkcji, al
bowiem piece cynkowe musiały być opa
lane aczkolwiek nie produkowano w  od
powiedniej mierze. Pracodaw cy pod takim 
Wpływem starali się uwzględnić żądanie 
robotników ażeby tylko jak najwcześniej 
przystąpić do normalnej pracy. P rzyzna
no więc na drodze ugodowej poraź p ierw 
szy od szeregu lat dla hutników cynko

wych 0,70. zł dla podziału dla resztę ro
botników 0,40 zł bez względu czy pracu
ją lub nie pracują w  akordzie.

(W miesiącu czerwcu w ysłał nasz 
Związek dwa memoriały do M inisterstwa 
P racy  i Opieki Społecznej z żądaniem o- 
statecznego zaprowadzenia 8 godz. dla 
hut żelaza i metalu.

W  drugiej połowie 27 r. drożyzna w y 
kazyw ała pow ażny w zrost cen. Co p raw 
da wskaźnik drożyzniany w ydany przez 
Urząd S tatystyczny w ykazyw ał spadek 
drożyzny. Drożyzna w  życiu praktycz- 
nem w ykazyw ała coś przeciwnego. P o 
wodem tego jest, !ż!e Urząd S tatystyczny 
oblicza budżet rodziny robotniczej na zu
pełnie starych zasadach, który na obecny 
czas nie może być miarodajny. Związek 
nasz szedł w  tym kierunku ażeby Urząd 
S tatystyczny wziął za normę obliczenia 
wskaźnika podstaw ę nowoczesną przyję
tą przez inne Państw a.

Ażeby częściowoi wynagrodzić robot
nikom krzyw dę wypowiedział z dniem 1. 
września Związek nasz ponownie ‘zarobki 
żądając dla całego przem ysłu poprawę. 
Powodem  wypowiedzenia był jak wyżej 
drożyzna w  życiu realnem bardzo pow aż
ny wzrost produkcji, która w porównaniu 
roku 1926 w zrosła w  hutach żelaznych o 
75%. Zresztą walne zebrania poszczegól
nych Spółek Akcyjnych w ykazyw ały że 
Przem ysł za zeszły rok spraw ozdaw czy 
oprócz funduszy zarezerw ow anych na ce 
le inwestycyjne w ypłacał dywidendy 5 do 
7%. Pierw sze układy z Pracodaw cam i się 
rozbiły wobec czego pokierowaliśmy spór 
przed Komisję Pojedn. i Arbitrażową. Za 
interwencją Komisarza Demobilizacyjnego 
p. inż. Maskiego odbyły się ponowne ukła
dy z pracodawcam i na których po obo- 
pólnem porozumieniu podwyższono' zarob
ki od 1. października w e w szystkich ga
łęziach przem ysłu o 5%. Ponieważ mię
dzy płacami dla 8 godz. i 10 godz. dnia. 
pracy w ykazały  się dyferencje uzgodnio
no więc jednakowe płace dla wszystkich.
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Przywrócenie 8 godz. dnia pracy.
Ogrom pracy nasz Związek położy! w 

sprawie przywrócenia 8 godz. dnia pracy 
w hutnictwie W ojew ództw a Śląskiego. 
Przem ysł nasz, jak już zresztą przy o- 
statniem sprawozdaniu naszej czynności 
podkreślaliśmy jest zmuszony z przem y
słem, w  szczególności niemieckim konku
rować. Na niemieckiej części O. Śląska 
przedłużono w grudniu 1923 r. czas pracy 
na 10 godz. co oczywiście musiało w p ły 
nąć na nasz stosunkowo1 skomplikowany 
przemysł w  młodem państw ie Polskim. 
Przedłużono ostatecznie i u nas czas p ra
cy i to od 18. lipca 1924 r. Trudno było 
nam napowrót zdobyć 8 godz. dzień p ra
cy temwięcej, Że Niemcy nie myślą za
prowadzić napowrót 8 godz.

W  roku 1927 w ysłaliśm y trzy  memo
riały do M inisterstwa P racy  i Opieki Spoi. 
żądając napowrót zaprowadzenia 8 godz. 
dnia pracy. I organizacje niemieckie w  
Niemczech zaczęły podejmować kroki w 
sprawie likwidacji 10 godz. dnia pracy. 
W  Niemczech ukazało się w  lipću 1927 r. 
rozporządzenie ministra pracy, że z dniem
1. I. 1928 r. zaprowadzić się ma 8 godz. 
dzień pracy dla piecy martynowskich, 
młotowni, prasowni, walcowni i t. d. Za
częto i u nas robić pod tym względem' 
ze strony organizacji przygotowania. Od
byte trzy  Kongresy Rad Zakładowych na 
których główne referaty w ygłaszał przed
stawiciel Związku M etalowców Z. Z. P., 
Kongresy stanowczo zażądały zaprow a
dzenie 8 godz. dnia pracy z miesiącem 
styczniem 1908 r., w  przeciwnym  razie 
wstępuje się do samoobrony t. j. do strej- 
ku. Sytuacja z dnia na dzień się zaostrzy
ła. Skutek protestów  przem ysłow ców  na 
stronie niemieckiej wobec rozporządzenia 
Ministra P racy  Rzeszy Niemieckiej zo
stało rozporządzenie te do 1. kwietnia 
1928 r. odroczone. Rząd polski znalazł się 
w  poważnem kłopocie. Widmo strejku na

G. Śląsku, a z drugiej strony poważny o- 
pór pracodaw ców  wobec zaprowadzenia 
8 god!z. dnia pracy, mógł wstrząsnąć ży
ciem gospodarczem, Związek nasz w ysłał 
wobec naprężonej sytuacji delegację do 
M inisterstwa w  W arszawie, ażeby na 
miejscu omówić kwestję. Zabiegi nasze 
zostały uwieńczone częściowym skut
kiem', gdyż w  dniu 23. XII. 1927 r. w ydał 
Minister P racy  obwieszczenie według któ
rego przeprowadzono na 8 godzi, dzień 
pracy stalownie, odlewnie stali, generato
ry, bajcownie, cynkownie w hutach cyn
kowych, młyny, fabryki szamotu, kotłow 
nie. Oprócz tego pewna część robotników 
w  fabryce ołowiu i srebra w  Strzybnicy.

Pracodaw cy ze wszelkich sił starali 
się ominąć rozporządzenia tłomacząc je 
sobie w  swój sposób. Mianowicie wspom 
nianym obwieszczeniu mówi się o „bez
pośrednio zatrudnionych robotnikach11. To 
właśnie dało możliwość pracodawcom 
przesunąć jak najmniej robotników na 8 
godz. dzień pracy. Przegrupow ano n. p. 
tylko pierwszego robotnika, lecz pomoc
nika aczkolwiek w  tych samych w arun
kach pracował, nie przegrupowano tło
macząc to tern, że on nie ma w pływ u na 
proces produkcji. Wielkie rozgoryczenie 
przyniosła tego rodzaju taktyka praco
dawców. Na tern tle w ybuchały strejki, i 
Komisarz Demobilizacyjny p. Gallot, z re
sztą niedawno piastujący swój urząd miał 
bardzo trudną pracę z likwidowaniem o- 
wych zatargów . Na propozycję naszego 
przedstawiciela utworzono komisję, która 
w  rachubę wchodzące zakłady objężdżała 
i na miejscu badała sprzeczne kategorie. 
Komisarz Demobilizacyjny objeżdżał ra 
zem z Zespołem P racy  w szystkie huty. 
W  owej komisji brał nasz Związek w y 
bitny udział. Po objeździe w szystkich hut 
znów sporo kategorii przesunięto na 8 
godz. dzień pracy. P racodaw cy chwytali



się wszelkich sposobów ażeby zbrzydzić 
robotnikom 8 godz. dzień pracy. Miano
wicie w ydali do w szystkich hut okólnik w 
myśl. którego płaci się tym  robotnikom 
przesuniętym na 8 godz. tylko 8 godz. t. j. 
20% mniej. I znów tu w  tym wypadku 
nasz Związek w ysłał telegraficzny pro
test do Rządu w którem zwrócił uwagę, 
że takie postępowanie jest niewłaściwe, 
ponieważ mamy specjalne tabele płac dla 
robotników pracujących na 8 i 10 godz. 
a nie godzinowe place. Zresztą, gdy ro
botnicy przeszli na 10 godz. czas pracy, 
nie otrzymali żadnej podwyżki aczkol
wiek byli zniewoleni pracować 2 godz. 
dłużej. Takie traktowanie spraw y p rzy
czyniło się do większego zaognienia już 
tak zdenerwow anych umysłów robotnika. 
M inisterstwo w ydało zarządzenie, że nie 
wolno obniżać płacy robotników przesu
niętych na 8 godz. dzień pracy. P raco 
dawcy chcąc nie chcąc musieli się do o- 
wego rozporządzenia zastosować i nad
płacić zaległości.

Robotnicy widząc w  tem okresie cza
su skuteczną obronę naszego Związku, za
częli się organizować. Niemieckie Związki 
traciły coraz to1 więcej członków, gdyż ro
botnik widział, że w  Polsce może mieć 
tylko polska organizacja głos decydujący.

Za staraniem naszego Związku zapro
wadzono dla wszystkich robotnic ciężkie
go przemysłu w sobotę 8 godz. dzień p ra
cy. Znów pracodaw cy przez niezapłace
nie robotnicom całkowitej dniówki lecz 
tylko 8 godz. chcieli zniechęcić robotnice 
do pracowania w sobotę 8 godz. temwię
cej, że zarobek owych robotnic jest b a r
dzo niski. Dopiero petecja naszego Związ
ku w ysłana do Komisarza Demobilizacyj- 
nego przywróciła stan normalny.

Z końcem m arca 1927 r. zapadł dla 
niem. części G. Śląska w yrok w  sprawie 
czasu pracy. W yrok pod względem czasu 
pracy nie przyniósł żadnych zmian. P rz e 
grupowano tylko około 50 robotn. w  ca
lem przemyśle niemi. G. Śląska. Natomiast 
zaprowadzono 9% godz. dzień pracy i 
przepracowane godz. ponad 8 godz. w y
nagrodzono dodatkiem 25%. W yrok ten 
znów dał argum enty naszym pracodaw 

com przeciw zaprowadzeniu 8 godz. dnia 
pracy, gdyż na niem. części G. Śl. nie za
prowadzono 8 godz. Z drugiej strony 
dosyć dziwne stanowisko zabierały Zwią
zki na niemieckiej części G. Śl. Kiedy Ze
spół P racy  Woj. Śl. urządzał Kongresy 
Rad Zakł., w ysy łał m em orjały do Mini
sterstw a P racy  i Opieki Społecznej i kil
kakrotnie wyjechał do samego Ministra, 
ażeby osobiście jego poinformować o 
faktycznem  stanie spraw y, Związki nie
mieckie po1 stronie Śląska niemieckiego 
wogóle nie w ykazały  jakieśkolwiek na
w et zainteresowanie dla tak ważnej rz e 
czy jakim jest 8 godz. dzień pracy. Na 
wniosek naszego Związku Zespół P racy  
uchwalił zaprosić kierowników Związków 
ż niem. części G. Śl. na wspólne posie
dzenie aiżeby omówić dalszą taktykę ce
lem osiągnięcia 8 godz. dnia pracy, a z 
drugiej strony pobudzić Zespół P racy  po 
stronie Śląska niemieckiego do intenzyw- 
niejszej pracy w  tej sprawie. Zresztą i 
Rząd przez Kom. Demobilizacyjnego p. 
inż. Gallota oświadczył, że czas pracy 
będzie zachwiany o ile Rząd niemiecki nie 
zaprowadzi również skróconego czasu 
pracy. Konferencja wspólna odbyła się w 
dniu 3. sierpnia 1928 r. w  Król. Hucie. W y 
nik konferencji nie był wogóle zadaw ala
jący. Kierownicy Związków niemieckich 
Śl. Opolskiego w  zasadzie uznali pracę o- 
kolo zdobycia 8 godz. dnia pracy  w Pol
sce i w yrażali się • bardzo pochlebnie o 
niej, lecz zarazem  oświadczali, że nie 
można w Niemczech w  ten sposób postę
pować, gdyż byłaby to ruina przemysłu 
niemieckiego, tw ierdząc dalej że Rzesza 
niemiecka utraciła przez podział Śląska 
poważną część przemysłu, poniosła niepo
wetowane straty, dlatego interes pań
stw a niemieckiego w ym aga przedłużone
go czasu pracy. Na koniec jednakowoż 
oświadczyli, że starać się będą w płynąć 
ha Rząd niemiecki ażeby ten jak najiszyb- 
ciej zaprowadził 8 godz. dzień pracy. Nie
stety  na tem gołosłownym oświadczeniu 
pozostało.

Związek nasz pomimo takiego pojmo
wania spraw y przez związki niemieckie 
nie odstąpił od zadania nałożonego nań



przez swych członków. Dalsze rozporzą
dzenie następowało w  etapach miesięcz
nych. Ostatnie rozporządzenie co do 8 
godz. dnia pracy ukazało się W dniu 19 
października 1928 r, w  myśl kufrego z dn. 
15. XI. 1928 r. przegrupowano walcownie, 
oraz pozostałych robotników w  wszelkich 
oddziałach przerobnych a z dniem 3. XII. 
1928 r. wszystkich rzemieślników. Pozo
stałych zaś robotników z dniem 31. XII. 
1928 r. za wyjątkiem  tak zwanego pogo
towia pracy (straż, portierzy, szoferzy i 
t. p.), aczkolwiek nasz Związek stanął na 
stanowisku, że nie można dopuścić do te 
go, ażeby pewna część robotników pozo
stała nadal w  10 godz. dniu pracy. Mini
sterstw o P racy  i Opieki Spoi. nie cofnę
ło wydanego rozporządzenia, opierając się 
na ustawie pogotowia pracy w  Polsce i 
w  innych państwach.

Wobec tego- starano się o osiągnięcie 
odszkodowania dla pracujących robotni
ków w pogotowiu pracy. Uzgodniono od
szkodowania w wysokości 30% za każdą 
godzinę przepracow aną ponad 8 godz. dla 
wyżej wymienionych licząc wszystkie go
dziny jako dodatkowe za specjalnym w y
nagrodzeniem.

Tak więc z końcem 1928 r. został 
wprowadzony 8 godz. dzień pracy. Ile 
pracy poświęcił nasz Związek celem osią
gnięcia 8 godz. dnia pracy, najlepszą od
powiedź dają cyfry następujące:

W ysłano memoriałów do Ministr. P ra 
cy i Opieki Spoi.: 14. XII. 1926 r., 2. VI.
1927 r ,  9. IX. 1927 r„ 3. XII. 1927 r„ 9.
II. 1928 r., 2. VII. 1928 r., — razem  6.

Wyjazdów do W arszaw y: 4. VIII. 1925 
r.. 19. XII. 1927 r„ 3. VII. 1927 r„ 30. XII. 
1925 r. Kraków — razem 4.

Odbyto Kongresów Rad Zakł.: 6. sier
pnia 1925 r., 23. listopada 1927 r., 28. gru
dnia 1927 r., 17. stycznia 1928 r., 1. m arca
1928 r., — razem  5.

Od roku 1924 do końca 1928 r. w y d a
no rozporządzeń ministerialnych 16.

Od sierpnia 1924 r. do końca 1927 r. 
wydał Komisarz Demobilizacyjny zarzą
dzeń 9.

Od stycznia 1928 r. do końca 1928 r. 
zarządzeń 56.

Za rok 1928 w ysłał nasz Związek do 
Kom. Demob. listów w  sprawie 8 godz. 
(przegrupowanie niektórych starych ka
tegorii) 189.

Związek nasz objeżdżał w szystkie hu
ty  razem  z Kom. Demob. celem zbadania 
niektórych niejasnych kategorii.

Związek nasz w  samym tylko 1928 r. 
odbył z Kom. Demob. 154 konferencji. — 

Mamy nadzieję, że robotnik śląski zro
zumie taką pracę, będzie wiernie stał 
przy Z. Z. P. i starać się będzie w yko
rzystać 8 godz. dzień pracy będąc św ia
tłymi robotnikiem bo to jedynie daje gw a
rancję utrwalenia 8 godz. dnia pracy w 
Polsce.

W obec w zrastającej drożyzny Związek 
nasz wypowiedział w  maju 1928 r. zarob
ki w  przemyśle żelaznym, metalowym  i 
przetw órczym . Pracodaw cy jak zwykle 
przy układach oświadczyli, że o jakiśkol- 
w iek poprawie zarobku mowy być nie 
może, gdyż już tak zarobki przew yższają 
wskaźnik drożyźniany ustalony przez U- 
rząd S tatystyczny. W  hutach żelaznych 
żądał nasz Związek 1,—• zł. dodatku w y 
równawczego na dniówkę dla niezatrud- 
nionych w akordzie. W  ten sposób mieli 
otrzym ać właśnie najmniej zarobkujący 
robotnicy wyrów nanie. Spór został w y 
słany do Komisji Pojednawczej i A rbitra
żowej w Katowicach, która zaw yroko
w ała :

od 1 lipca 1928 r. dla hut żelaznych —
1,— zł wyrów nanie,

od 1. lipca 1928 r. dla hut metalu — 
6% dla wszystkich robotników.

od 1. lipca 1928 r. dla hut przemysłu 
przetwórczego — 6 % dla wszystkich ro
botników.

W ynagrodzenie dla monterów pracu
jących w przemyśle było bardzo niskie Si w 
dodatku stosowano różnice pomiędzy sa- 
mottnemi i żonatemi monterami. Po odby
tych układach w tej sprawie izniesiono te 
różnice i podwyższono dodatki za w yjazdy
o przeciętnie 40% zi ważnością 1. września
1928 roku.

Po ukończeniu prac około przyprowa
dzenia 8 godz. dzień pracy Związek nasz 
zajął się uregulowaniem ‘zapłaty aa czas 
korzystania urlopu. Mianowicie w: myśl u
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mowy taryfowej robotnicy korzystając 
z urlopu otrzymali tylko zapłatę <za cszias 
korzystania z urlopu w swem zarobku ta 
ryfowym'. Tym systemem poszkodowano 
bardzo- robotników pracujących w akordzie 
gdyż zarabiali w akordzie m. p. na dniówkę 
12.00 z l  korzystając m urlopu natomiast 
otrzymali tylko swój zarobek taryfowy. 
Zwiąiziek naszi stawił do Związku P raco
dawców żądanie, zapłaty przeciętnego za
robku akordowego dla (korzystających z ur 
lopu o ile pracują w akordzie. Pracodaw cy 
odrzucili to żądanie wobec czego skierowa
liśmy spór pr;zed Komisję P. i Arbitrażo
wą w Katowicach, która też na rozprawie 
odbytej w dniu 5. grudnia 1928 r. uwiZględ- 
mifa żądanie nasze wydając orzeczenie w 
myśl którego począwszy od 1. I. 1929 r. 
robotnicy akordowi otrzym ają przeciętny 
swój zarobek od miesiąca poprzedzającego 
urlop za czas. korzystania z niego. W  ten 
sposób załatwiono korzystnie tak ważną a 
niestety dotychczas krizywdizącą sprawę Li
niowy taryfowej.

S tarając się ażeby zarobki wszystkich 
gałęzi, przemysłu chociaż częściowo do
równywały sobie wzajemnie, Związek nasz 
stwierdził, że zarobki w przemyśle prze
twórczym są w stosunlku do zarobków ro
botników zatrudnionych w innych gałę
ziach przemysłu niższe, wobec czego w y

powiedziano zarobki żądając poprawy. Jak 
zwykle pracodawcy odrzucili żądanie na
szego Związku. Skierowano spór doi Komi
sji Pojednawczej i Arbitrażowej w Katowi
cach która na roizprawie odbytej w dniu 
15. I. 1929 r. zawyrokowała podwyższenie 
zarobków o 6 proc. z ważnością 16. I. 29 r.

Rzemieślnicy w hutach metalu nie o- 
triziymali dodatków jakie otrzym ują rze
mieślnicy hut żelaza (40 proc.) lecz tylko 
20 proc. do swego zarobku podstawowego. 
Wniesiono żądanie o podwyższenie owego 
dodatku do 40 proc. leca pracodawcy ka
tegorycznie odrzucili jakąśkolwiek regu
lację.

Dopiero wyrok Komisji Poj. i Arbitra
żowej w Katowicach a dnia 19. I. 1929 r. 
podwyższy! dodatki dla rzemieślników i 
■óżnorzędnych fachowców na 40 pro^

Skutkiem wniosku nasizego podwyższo
no w hutach metalu z dniem 1. m aja 1929 
r. zarobki o 6 proc. W  hutach żelaznych 
wypowiedzieliśmy również zarobkii a z  po
czątkiem b. r. wysłaliśmy nowy projekt u- 
moiwy taryfowej. Dotychczas obowiązują
ca urnowa stała się do obecnych czasów 
nieodpowiednia wobec czego należy usku
tecznić jej zmianę.

Oto przegląd pracy za ubiegłe trzy  la
ta  na Górnem Śląsku. A teraz rzut oka. na 
inne dzielnice Polski.

lsE=&l

Krótki pogląd na ogólne położenie gospodarcze
w Województwach Poznańskiem i Pomorskiem z punktu widzenia 

organizacji robotniczej Z. Z. P. za czas od 1 9 2 5 -2 9  roku.

W  pierwszej chwili po przewrocie po
litycznym w maju 1926 r. położenie gos
podarcze które już przedtem nie było 
świetne, znacznie się pogorszyło. Zwolen
nicy przewrotu oczekiwali bezczynnie ,z 
założonemii rękami manny z  nieba od, no
wego rządu. Przeciwnicy natomiast nie
pewni jutra, w obawie ażeby wszystkiego 
nie stracić, nie robili zakupów ani też za
mówień na pracę przemysłowcom nie da
wali. S tan taki byłby trwał bairdzio długo, 
gdyby szczęśliwy zbieg okoliczności nie 
przyszedł nam z pomocą. Wielki strajk gór

ników w Atiglji trw ający kilka, miesięcy, 
spowodował że dla węgla polskiego pow
stał wielki rynek zbytu, nie tylko w An- 
glji, ale także w innych państwach dokąd 
węgiel angielski wysyłano. W skutek wysył 
ki węgla zaczął masowo napływać obcy '  
kapitał do Polski i to było powodem że ży
cie gospodarcze się ożywiło. Niestety nie 
w takiej mierze jak do tego była okazja, i 
to wskutek tego że ci od których zależało 
wykorzystanie tej tak niebywałej okazji, 
nie dorośli zadaniu jakiego się podjęli. Jed
nakże pomimo rozrzutnej gospodarki na

9



cele nieproduktywne i mniiej albo wcale nie 
potrzebne, życie gospodarcze znacznie się 
ożywiło, głównie przez to ' że wierzyciele 
płacili więcej gotówką, a mniej wekslami.

To też nie dziw że życie gospodarcze 
przy takiemi przebiegu płatniczym, zupeł
nie za tui era. Objaw dotychczas nie bywa
ły że wśród lata, w przemyśle zwalnia się 
robotników masowo, albo też redukuje c'zas 
pracy do 35 godzin w tygodniu.. Najgorzej 
pod tym względem uwydatnił się zastój w 
przemyśle metalowym. W  województwach 
Poznańskiem i Pomorskiem niema wielkich 
hut żelaza, ale są poważne fabryki maszyn 
rolniczych, wagonów kolejowych, lokomo
tyw, centralnych stawideł dla stacji kole
jowych, urządzeń dla cukrowni i cementów 
nS, m aszyn do obróbki, drzewa i t. p. Głow
nem'! siedzibami tych fabryk to miasta 
Poiznań, Bydgoszcz i Grudziądz.

W  tych miastach też jest obecnie naj
więcej robotników bez pracy, a szczegól
niej rzemieślników.

Wskutek zastoju w przemyśle, praco
dawcy nie reagują na wnioski o podwyżkę 
płac robotniczych.

Ostatnią podwyżkę płac w W ojewództ
wie Pomorskiem otrzym ali robotnicy w 
wrześniu 1928 r. i pomimo znacznego wz
rostu drożyzny I kilkakrotnych wniosków, 
w roku bieżącym panowie pracodawcy 
wniosków nie uwzględnili, wiedząc o tym 
dobrze że przy takiem zastoju robotnicy 
strajkować nie będą. Inaczej było w ubie
głych latach, gdlzie prócz paru strajków 
warsztatowych spowodowanych zatargam i 
lokalnemi, większych strajków nie było, bo 
pracodawcy chociaż częściowo żądania ro 
botnicze uwzględniali. To też w przeciągu 
ostatnich 3 lat płaca robotnicza podniosła 
się przeciętnie o 42 proc., to jest pirawie ty 
le ile wynosi! wzrost drożyzny. P łace ro
botnicze w przemyśle i handlu jednakże są 
bardzo dalekie od tak zwanego minimum 
egzystencji. W ywalczenie płac dla robot
ników takich, ażeby mogli odpowiednio do 
stanu swego żyć, mieszkać i się przyodziać 
jest jednakże bardzo trudne. Ogromna ilość 
robotników stroni od organizacji, chodzi 
luzem, tak, że pracodawcy na tych właśnie 
się opierają i przy każdej okazji się powo
łują, wskazując że tylko jednostki są nie
zadowolone z  obecnego stanu rzeczy.

ISE=łil

Stan organizacyjny w byłej Kongresówce.
Rozwój organizacji ma tamtejszem tere

nie pomimo wielkich wysiłków Związku 
Metalowców Z. Z. P. nie postąpił wiele na
przód w stosunku do ubiegłych 3 lat spra
wozdawczych.

Powodem do chamowania rozwoju or
ganizacji /zawodowej jest łatwowierność 
tamtejszych robotników w demagogię, u- 
prawiamą przez związki klasowe (P. P. S.)
i komunistów, którzy mianują się jedynie 
obrońcami warstwy robotniczej.

Wczęta akcja przez organizację naszą 
W: 1926 i 1927 r. w kierunku uregulowania 
płac podstawowych i ogólne podwyższenia 
minimalnych płac w hutach żelaznych Za
głębia Dąbrowskiego nie została całkowi
cie urzeczywistniona, gdyż element wywro 
towy przy każdych wniesionych żądaniach 
podburzał masy robotnicze do strajku |  a- 
wantur a nawet do rozbrajania Policji |ak-

to miało miejsce w roku 1927 w Dąbrowie 
Górniczej.

W szystkie takie ekcesy były korzyścią 
jedynie dla pracodawców gdyż Rząd za
miast; pośredniczyć w powstałych za ta r
gach był zmuszony wstawiać kordony po
licji dla utrzymania porządu publicznego. 
To też stwierdzić trzeba, że w przemyśle 
metalowem Zagł. Dąbrowskiego są dotąd 
najniższe płace w stosunku do innych dziel 
nic Polski. Brak zrozumienia organizacji 
zawodowej, nadmiar sił fizycznych i brak 
ustawy no ochronie przedstawicielstwa ro
botników po fabrykach jest powodem bar
dzo niskich plac ii złego traktowania tam 
tejszych robotników.

Pomimo jednak wielkich trudności sta
wianych naszej organizacji . m am y stały 
w zrost członków przeważnie w ośrodkach 
przemysłowych jak: w Sosnowcu, Zawier



cie i Częstochowie co świadczy o zrozu
mieniu robotników, że tylko przez organi
zację (zawodową jaką jest Z. Z. P . można 
zdobyć lepsze warunki pracy i płacy.

* * *

Oto krótki pogląd Szanowni Druhowie na
szej- 3-letniej pracy. Czy Zarząd Główny, 
wypełnił zadanie jakie mu powierzona na

ostatnim walnem zebraniu, W y Szanowni 
Delegaci macie prawo w dniu dzisiejszego 
Walnego Zebrania rozstrzygać. W y macie 
prawo żądać od nas dania obrachunku \x 
powierzonej nam  pracy. To też pozostawia 
my W am  nasizą działalność bezwzględnej 
lecz sprawiedliwej ocenie. Sądźcie nas i 
pracę naszą surowo ale sprawiedliwie.

J

S zczęść  Boże!

u



Statystyka Głównego Zarządu
za rok 1926-1928.

1926 r.
Nadesłano listów 

„ pocztówek 
„ druków 

paczek 
„ telegramów 

Rozmów telefonicznych

1222
107
102

16
2

1741

W ysiano listów
pocztówek 

„ druków 
paczek 
telegramów

razem

1098 
175 

1640 
349 

____ 2_
3264

razem 3190

1927 r.
Nadesłano listów 

„ pocztówek 
„ druków 
„ paczek 
„ telegramów 

Rozmów telefonicznych
razem

Nadesłano listów 
„ pocztówek 

druków 
„ paczek 
„ telegramów 

Rozmów telefonicznych

1437
157
147

18
3

1685

W ysłano listów
„ pocztów ek 
„ druków 
„ paczek 
„ telegram ów

razem
3447

1928 r.
1516

151
137

16
2

1713

W ysłano listów
„ pocztówek 

druków 
paczek 
telegramów

razem

1352 
158 

1633 
372 

____ 4_
3519

1878
136

1027
404

5
3449

razem 3435

Statystyka zebrań i konferencyj
w Wojew. Śląskiem.

rok 1926 1927 1928
Zebrań filijnych 184 226 243

załogogWych 93 63 51
Konferencji ogólnych i okręgowych 35 23 26
Konferencji R. Zakł. i mężów zaufania 24 34 28
Układów z pracodawcami 57 53 106

z władzami 31 39 146
Posiedzeń Zespołu P racy 29 36 34
Terminów na Komisji Pojednawczej 14 23 31

„ na Sąidach Przem ysłow ych 16 18 28
Posiedzeń Kartelu Z. Z. P. 8 10 12

razem 501 505 705
Uzyskało pracę przez Związek 84 238 314 bezrob.
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Sprawozdanie
z okręgów Poznańskiego, Grudziądzkiego, Bydgoskiego,

Rybnickiego i Sosnowieckiego.
rok 1926 1927 1928

Zebrań walnych 26 ... 31 29
„ filijnych 168 184 176
„ męiżów zaufania 53 61 58
„ załogowych 51 47 62

delegatów robotniczych 9 11 16
Konferencji okręgowych 16 18 15
W ieców robotniczych 7 9 5
Układów z pracodawcami 31 34 29

„ z władzami 14 10 9
Terminów na sądach przem ysłowych 54 60 67

„ na sądach powiatowych 14 9 11
Konferencji z innemi związkami 15 17 28

razem  458 491 495

Statystyka
okręgów Poznańskiego, Pomorskiego i Sosnowieckiego.

rok 1926 1927 1928
Nadesłano listów 655 674 714

„ kart 29 34 40
„ druków 9 11 12
„ paczek 8 9 11
„ razem 701 728 777

W ysłano z biur listów 814 786 8 42
„ „ kart 46 39 58
„ „ druków 49 42 51

Umów zarobkowych zaw arto 6 5 8
razem 915 ... 872 999

Pracę przez okręg uzyskało robotników 218 171 284
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Sprawozdanie z biur porady prawnej
Związku Metalowców Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

R o d z a j  a) z Król. Huty s p r a w .

Rok
Rentowe Okalecz.

Kas
pensy jnych

odnośnie
pensy jno-
knapszalt.

Kas

Chorych

P ro ced e 
row e

i
za robkow e

Podat

kowe
Wsparć

Cyw ilne, 
g i un tow e, 
spadkow e, 

i t. d.

K arne
i

p ryw atne-
karne

W ojskow e.
szkolne,

kom una lne
R ó ż n e

piśm- osinę piśm. astne piśm. ustne plśm nstne piśm. nstne piśm. ustne piśm. ustne piśm. ustne piśm. ustne piśm. ustne piśm. ustne

1926 . . 69 23 15 10 14 8 9 3 18 6 26 8 16 — 12 4 6 8 4 3 9 4

1927 . . 73 24 9 12 8 6 6 10 12 6 4 7 14 — 8 4 ó 14 4 2 16 11

1928 . . 58 16 2 13 18 10 11 41 6 9 4 12 — 16 — 21 6 13 7 79 3

Razem . 200 63 26 35 40 24 26 13 71 18 39 19 42 — 36 8 36 28 21 12 104 17

b) z Okręgów.

1926 . . 42 6 12 4 18 4 23 12 14 38 4 6 8 — 6 5 7 3 8 2 14 23

1927 . . 38 8 9 7 14 — 19 6 8 9 6 3 11 2 5 — 5 9 11 3 18 31

1928 . . 29 11 6 3 16 2 34 8 17 3 3 8 5 — 9 3 7 13 7 3 27 11

Razem . 109 25 27 14 48 6 77 26 39 50 13 17 24 2 20 8 19 25 26 8 59 65



Statystyka członków
Związku Metalowców Z. Z. P. za rok 1926—1928.

1926 1927 1928

L. b. Okrąg Za kwartał przeciętnie Za kwartał przeciętnie Za kwartał przeciętnie

I. 1 II. III. IV. 11 II. III. IV. I. II. III. IV.

1. Król. Huta 1281 1517 1520 1596 1696 1809 1985 2236 2804 3324 3343 4778

2. Katowice 685 615 610 803 803 820 1158 1326 1538 1586 1592 1658

3. Mysłowice 420 410 412 388 390 389 405 404 488 536 531 549

4. N. Bytom 538 517 517 904 635 652 694 987 1219 1342 1391 1446

5. Tarn. Góry 321 322 532 565 520 523 542 564 572 587 589 592

6. Rybnik 422 415 402 483 415 411 658 811 1187 1036 931 1019

7. Poznań 1237 988 1033 1164 937 926 877 897 870 1206 1178 1179

8. Grudziądz 389 380 522 304 394 389 382 382 398 398 389 399

9. Bydgoszcz 560 525 488 415 467 474 522 522 562 514 533 558

10. Sosnowiec 420 624 843 833 827 629 590 621 480 521 562 578

11. Warszawa 1011 956 890 930 817 706 720 730 720 730 682 691

7284 7269 7772 7985 7901 7729 8533 9480 10838 11780 11721 13447

Do teg 
członko' 

0(

o dochc 
wie któr; 

płaczen 
43

dzą bej 
ly  są zv 
ia składe
20

^robotni
yolnieni
k t>ezrobo1 ni 340,> tjezrobo tni 210()





Statystyka Rad Zakładowych i ich zastępców
w hutach metalu w Województwie Śląskiem

za  rok 1926 — 1928.

Huta ołowiu i srebra Strzybnica Huta Hugona Nowa Wieś Huta Łazarza Rojca Huta Kunegunda Huta Rozamunda Huta Cynkowa Silesia Lipiny Spółka Gieschego Roździeń Zakłady Hohenlohe i W alcownia 
cynku Wełnowiec

Huta Szellera Huta Guidotto

i  o o / i 1 0 7  7 1 Q 7 8 1 0 2 6 1 0 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1928 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8

Związek

głosów
Członków 

E Z. i 
zastęp

głosów
Członków 
S. Z i 
zastęp.

głosów
Członków 
l  Z. L 
zastęp.

głosów
Członków 
R .Z . i 
zastęp.

głosów
Członków
R z. i
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z i 
zastęp

głosów
Członków 

R .Z  i 
zastęp.

głosów
Członków 

R, Z. i
zastęp.

głosów
Członków 

R Z. i 
zastęp

głosów
Członków 
R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 
R. Z. i 
zastęp

głosów
Członków 

R. Z i 
zastęp

głosów
Członków 

R. Z i 
zastęp.

głosów
Członków 
R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 
R. Z. i
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z i
zastęp

głosów
Członków 
R. Z i 
zastęp.

głosów
Członków 

R Z i 
zastęp.

głosów
Członki 

R Z. 
zastę

w
i głosów

Członkow 
R, Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 
R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R Z. i 
zastęp

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R .Z  i 
zastęp.

Związek Metalowe. 
Z. Z. P. . . . 9 9 8 7 7 7 373 12 283 12 341 10 279 5— 1

i

280 3 172 3 2 248 5 172 3 607 7 257 3 14 15 13 324 6 198 5 167 5 44 1 65 1 58 1 113 4 339 5 302 5

Chrzęść. Z. Z. . .. 49 1 140 3— 1 141 2 — — — — 141 2 — — — 7 — — — — — — — — 110 2 205 3 79 1 85 2 116 5 293 5

Z w iązek  P r z e m y ś l. M etal, 
w  P o lse e  P . P . S . . . __ _ __ 73 2 68 2 138 — ■ — — — — — 1 — — — — 81 — — — 115 1 — — — 1 3 — — — — 458 7 — — — ' — — — 310 4 — — 184 3

Christl. Gewerksch. 42 1 82 — 161 2— 1 — — — — 161 2— 1 — — — — — — 2 2 9 28 2 113 4 126 2 77 2 59 1 80 1 — — 184 3 90 2

Deutscher Metall- 
arbeiter-Verband

Gewerkverein H.D. 108 1 1 296 3
•





C
k U l ystyka członków Rad Zakładowych i ich zastępców

w hutach żelaza w Wojew. Śląskiem
na rok 1926 — 1928.

Związek

H u t a  P o k o j u

1926 r.

Członk. 
R. Z. i
zastęp.

1927 r.

głosów
Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

1928 r.

Członk 
R. Z. i 
zastęp

Huta Królewska warsztaty

1926 r.

flłosftw
Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

1927 r.

głosów
Członk. 
R. Z. i
z a s ’ęp.

1928 r.

gfosiiw
C '-k  k. 
R. Z i 
zast ).

Huta Królewska (dolna część)

1926 r.

Związek Metalowe. 
Z Z. P. . . . 498 3— 1 523 6— 1 1333 7— 141 2 292 4 376 3 -  i 543

Chrzęść. Z. Z. . . 202 1 245 1 329 1 — 1 — — — --- - --- — _

Związek Przem. Metal, w 
Polsce P. P. S. . . — — 149 —  1 ____ ____ _ 86

Christl. Gewerksch. 485 3 7 1275 6— 2 109 1 181 2 205 2 38!

Deutscher Metall- 
arbeiter-Verband 273 1 — 1 90 — 460 2— 255 4 357 4 432 i 1049

Gewerkverein H D. 498 3 183 1 228 1 123 1 109 1 l w i i ____

Komuniści . . . 518 3— 1

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

1927 r.

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

1928 r.

983

506

1503

4— 1

2— 1

7— 1

1266

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

H u t a  B a i l d o n

1926 r.

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

1927 r

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

1928 r.

głosów
Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

H u t a  L a u r a

1926 r.

Członk. 
R Z. i 
zastęp .

592

1200

523

565

705

492

1015

441 3— 1

3

I

1927 r.
Członk. 
R. Z. i 
n as tęp .

3

2

1928 r.

m
720

341

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

U w a g i :  Brak liczby głosów w niektórych hutach, w statystycj gdyż staw ianie spólnych list uzbytecznily wybory.

H u t a  Z g o d a

1926 r.

głosów
Członk. 
R, Z. i 
zastęp .

1927 r.
Członk. 
R Z. i 
zastęp .

1928 r.
Członk, 
R. Z. i 
zastęp .

10

„Silesia44 Paruszowiec

1926 r.
Członk
R. Z. i 
zastęp .

335

875

655

2

6— 1

1927 r

454

882

1000

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

2— 1

5— 1

1928 r

głosów

988

756

714

Czl nk. 
R. . i 
z aą ijp .

H u t a  Bi  s m a r k a

1926 r.
Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

4

1

10

1927 r.
Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

4

1

7

1

1928 r.

głosów
Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

3

i

8

1

H u t a  F a l v y

1926 r.

Członk 
R. Z. i 
zastęp.

3

2

3

1

1927 r.

głosów
Członk 
R. Z. i 
zastęp .

2

3

1928 r.

Członk. 
R. Z. i 
zastęp .

3

4
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Statystyka Rad Zakładowych i ich zastępców
przemysłu chemicznego w Woje w. Śląskiem

na rok 1926 ^  1928.

Państwowa Fabryka Związków 
Azotowych Chorzów

Sulfat i Fabryka farb 
Ligota Pszczyńska Lignoza St. Bieruń Lignoza fabryka materjałów 

wybuchowych Krywałd Fabryka papieru Czułów

Związek
1926 1 9 2 7 1928 1926 1927 1928 1926 1927 1928 1926 1927 1928 1926 1927 1928

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członkłw 

R. Z. i 
zastęp,

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R, l, i 
zastęp.

głosów
Członków 

R Z. i 
zastęp

głosów
Członków 
R. Z. i 
zastęp.

Związek Metalowców  
Z. Z. P .  . . . . . . 769 6 820 6 803 5 5 5 5 3 4 6 3 3 6 7 7 7

Chrzęść. Z. Z..............

Związek Frzem. Metal, w Polsce 
P. P. S........................... 893 6 957 6— 2 1125 7

Christl. Gewerksch. . 

Deutscher Metallarb.

—

Verband .................

Gewerkverein H. D.





Statystyka Rad zakładanych i ich zastępstw
przemyśłu przetwórczego w Województwie Śląskiem

na rok 1926 — 1928.

Fabryka śrub i nitów Fitzner 
Siemianowice

Fabryka maszyn 
Mikołów

„Kófz“ Fabryka maszyn Staszyc 
Rybnik

Związek
1926 1927 1928 1926 1927 1928 1926 1927 1 9 2 8

głosów
Członków 

fi. l. i 
zastęp.

głosów
Członków 

8 . Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

fi. 1 i 
zastęp

głosów
Gzłonków 

8. Z i 
zastęp.

głosów
Gzłonków 

fi. 1. i 
zastęp

głosów
Członków 

8. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

fi. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

8. Z. i 
zastęp.

głosów
Cztonkfiw 

B. Z. i 
zastęp.

Związek Metalowców  
Z. Z. P ...................... 83 2 221 6 254 6 5 5

-
4 _ _ 67 i

Chrzęść. Z. Z..............

Związek Ppzem. Metal, w Polsce 
P. P. S...........................

Christl. Gewerksch. .

Deutscher Metallarb. 
Verband ................. 176 4 2 2 3 4 4 273 3

Gewerkverein H. D.



Statystyka Rad Zakładowych i ich zasteachw
9

w koksowniach i przemysłu w Wojew, Śląskiem
za rok 1 9 2 6 — 1928.

Koksownia Wolfgang Koksownia Gotthard-Orzegów Górnośl. Centrala Gazowa 
W. Hajduki i Król. Huta

Związki
1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8

głosów
Członków 

R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. i
zastęp

głosów
Członków 

R Z, i 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. 1 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z. t 
zastęp.

głosów
Członków 

R. Z, i
zastęp.

głosów
Członków 

R. 1. i 
zastęp.

głosów
Członków 
R. Z. i 
zastęp.

głosów
Członków 

R- Z. i 
zastęp.

Związek Metalowców  
Z. Z. P ...................... 80 2 3 4 2 2 160 8 7 7 7

Chrzęść. Z. Z.............. — — — — — — — — — —

Związek Przem. Metal, w Polsce 
P. P. S............. ... 180 4 3 2 1 1 40 2 — — —

Christl. Gewerksch. . — — — — 4 4 80 4 — — —

Deutscher Metallarb.- 
Verband .................

Gewerkverein H. D. — — — — — — — — — —  ■



Zestawienie
liczby Radców Zakładow ych poszczególnych Związków Zawodowych

za rok 1926—1928.

Z w i ą z k i
Huty żelaza Buły metalu Koksownie Przemysł przetwórczy Przemysł chemiczny

1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 8 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9 2 7 1 9 2 8 1 9 2 6 1 9  2 7 1 9 2 8

Związek Metalowców Z. Z. P 2 8 - 1 3 7 - 3 3 9 - 2 6 7 - 1 6 9 — 5 8 — t l  — 1 2 — 2 0 — 7 — 1 1  — 1 1 — 2 4 — 2 5 — 2 9 -

Chreśc. Z. Z. . . . . . . 8 — 1 8 — 1 1 1  2 5 — 7 — 1 1 4 — — — — — — — — — —

Związek Przemysł. Metal, w 
Polsce - P. P. S . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 — 1 1 3 — 1 3 — 7 — 3 — — 5 — 4 — 4 — — — — 6 — 6 — —

Christl. Gewerksch...................... 1 0  1 1 8 - 1 1 6 - 2 7 — 1 2 — 1 6 - 1 5 — . 4 — 4 — — — — — * ■■75 ' ; —

Deutscher Metallarb.-Verband 3 4 - 1 2 6 -  1 2 2 - 1 — — — — 1 0 — 8 — 6 — — — —

Gewerkverein H .  D . . . . . . . . . . . . . . . . 7 — 1 7 — 6 — 2 — 2 — 3 — — — — — — — — — —



Zestawienie członków Rad Zakładowych
poszczególnych Związków Zawód, wszystkich gałęzi przemysłu za rok 1926— 1928.

Z w i ą z k i 1926 1927 1928

Związek Metalowców Z. Z. P. . . . 137— 2 154— 3 157— 2

Chrzęść. Z. Z................................................... 13— 1 16— 2 25—2

Związek Przem. Metal, w  Polsce . . 24— 1 26— 24—

Christliche Gewerkschaften....................... 21 — 34— 1 36—3

Deutscher Metallarbeiter-Verband . . 43— 1 34— 1 28— 1

Gewerkverein Hirsch-Dunker . . . . 9— 9— 9—

Drukowano „Wzajemnej Pomocy"
za rok 1926—1928.

rok I. II. III. VI. razem

1926 24,900 25,500 26,400 29,097 105,897

1927 29,800 30,000 29,500 28,920 118,220

1928 31,818 35,500 37,400 39,800 144,518

368,635
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Zestawienie zarobków robotniczych W ojew. Ś ląsk iego . 
___________________________I. Huty żelaza_________________ _________

Na dniówkę P o d s t a w o w y  z a r o b e k  r o b o t n i k ó w  
a k o r d o w y c h .

Z a r o b e k  r o b o t n i k ó w  
n i e p r a c u j ą c y c h  w  a k o r d z i e

grupa
a

b c d e dodatek
domowy

dodatek 
na dzieci

grupa
a

b c d e

1. październik 1926 r. 5,80 5,60 5,00 4,40 4,10 0 14 0,22

i. grudnia 1926 r. 6,10 5,90 5,30 4,60 4,30 »

1. czerwca 1921 r. 6 ,1 0 5,90 5,30 4,60 4,30 n n 7,10 6,90 6,20 5,50 5,10

1. października 1927 r. 6,40 6,20 5,55 4,85 4,50 >5 7,40 7,10 6,45 5,75 5,30

1. lipea 1928 r. 6,40 6,20 5,55 4,85 4.50 fi 8,55 8,20 7,55 6,85 6,35

Ih Huty metalu
grupa

a
b c d e dodalek

dom ow y
dodatek 

na dzieci

1. października 1926 r. 5,90 5,70 5,10 4,60 4,20 0,14 0,22

1. grudnia 1926 r. . . . 6 30 6,00 5,40 4,90 4,50 !> !>
1. października 1927 r. 6,96 6,65 5,99 5,44 5,00 Jł
1. lipca 1928 r ................... 7,40 7,10 6,40 5,80 5,30 »

111. Przem ysł przetwórczy

R o b o t n i c y  a k o r d o w i R o b o t n i c y  n i e  p r a c u j ą c y  
w  a k o r d z i e

grupa
a

b c d e dodatek
domowy

dodatek 
na dzieci

grupa
a

b c d e

1. października 1926 r. 

15. grudnia 1926 r. 

i .  lipca 1921 r.

1. października 1927 r. 

1. lipea 1928 r.

5,76

6,08

6,08

6,40

6,80

IV

5,60

5.92

5.92 

6,24 

6,64

r. Zai

5,04

5.28

5.28 

5,60 

6,02

robki

4,40

4.62

4.62 

4,88 

5.20

rob

4,00

4.24

4.24 

4,48 

4,72

otnit

0,15

»

n

»

E Ó W

0,25

n

w
»

(orni

7,08

7,30

7,80

mali;

6,82

7,14

7,54

ych.

6,18

6,50

6,92

5,52 

5,78 

6 10

5,04

5,28

5,52

grupa
I. II. III. dodatek

domowy
dodatek 

na dzieci

1. listopada 1926 r. . . . 

1. lutego 1927 r . . .

I. lipca 1927 r.......................

1. listopada 1927 r. . . , 

1. czerwca 1927 r. . . .

6,26

7.08 

7,20 

7,76

8.08

6,16

7.00 

7,12 

7,68

8.00

6,08

6,72

7,04

7,60

7,92

0,20

»
n
n
n

0,35

»
n
»
n

Taryfa zarobkowa 
jest podzielelona na 
13 grup. Oprócz 
zarobku podstawo
wego o t r z y m u j ą  
poszczególne grupy 
dodatek od 7 do 15<y0 
Węgla deputatow e
go nie otrzymują.



Wskaźnik drożyzniany za rok 1 9 2 6 -1 9 2 8  w Woj. Śląskiem.
Koszta utrzymania rodziny pracowniczej (5 osób).

M i e s i ą c

1 9 2 6 1927 1928

Koszta
utrzymania

wzrost
lub

zniżka
Koszta

utrzymania
wzrost

lub
zniżka

Koszta
utrzymania

wzrost
lub

zniżka

Styczeń . . 157,32 zł —  5,44°/o 193,34 zł +  1,35% 201.01 zł — 2,62%
Luty . . . 156,39 » —  0,59% 198,00 „ 2,35o/o 196,30 „ +  0,28%
Marzec . . . 157,95 n +  0,99% 196,99 „ i p bi o 198,05 „ 4 -  0,88%
Kwiecień . . 167,03 n +  5,75% 203,59 „ 3,35o/o 205,57 „ -i - 3,00%
Maj . . . . 178,43 n +  6,82% 204,83 „ -j- 0,61 o'o 203 ,37  „ 1,07%
Czerwiec . . 174,41 71 — 2,25% 205,29 „ 0,22% 200,97  „ — 1,18%
Lipiec . . . 174,30 n — 0,06% 205,74 „ - f -  0,25o/0 206,13 „ +  2,56°/°
Sierpień . . 174,22 n — 0,04% 205,98 ., 0 , 12o/o 201,17 „ — 2,40%
Wrzesień . . 174,02 —  0,10% 198,52 „ —  3,62% 199,91 „ — 0,62%
Październik . 180,11 » +  3,49% 200,25 „ +  0,29% 198,81 „ — 0,56%
Listopad . . 189,20 u -j- 5,05% 203,67 „ +  l,70o/0 198,77 „ — 0,02%
Grudzień . . 190,89 +  0,89% 201,01 „ — 1,31 o/o 198,77 „ — 0,0°/°

Wyżywienie, oświetlenie, opał, bielizna, odzież i obuwie.

Dodatki  d la  m onterów  zatrudnionych przy m ontażu.

Monterzy

D z i e n n i e
S a m o t n i Ż o n a c i

1. paźdz, 
1926 r.

15. grudn. 
1926 r.

1. paźdz. 
1927 r.

1. lipca 
1928 r.

1. paźdz. 
1926 r.

15. grudn. 
1926 r.

1. paźdz. 
1927 r

1. lipca 
1928 r.

w miejscu . . 0,43 0,45 0,47 0,50 0,43 0,45 0,47 0,50
do 10 k m . . . 1,45 1,52 1,60 2,50 1,62 1,70 1,79 1,90
od 10 do 20 lin. . 2,05 2,15 2,26 3,50 2,22 2,33 2,45 2,60
IT 20 „ 30 ,, 2,88 3,02 3,17 5,— 3,24 3,40 3,57 3,80
ponad 30 km. 3,61 3,79 3,98 6,50 4,22 4,42 4,63 4,90

1 n  n i  r  o b  o  t  in i c  y
w miejscu . . 0,30 0,32 0,34 0,30 0,32 0,34 0,40
do 10 km. . . 1,14 1,20 1,26 90% 1,28 1,34 1,41 1,50
Oli 10 do 20 km. . 1,68 1,76 1,85 od 1,92. 2,02 2,12 2,30
„ 20 „ 30 „ . 2,64 2,77 2,91 m on 3,12 3,28 3,44 3,70
ponad 30 km. 3,42 3,59 3,77 terów 3,85 4,04 4,24 4,50
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Bilans Związku Metalowców Z. Z. P
Obrachunek za rok 1926.

Dochód.

Pozostałość w  kasie z roku 
Składki członków 
Składki wstępne 
Składki dobrowolne na strejk 
Zwrot w sparć
Zaliczki od Zarządu Centralnego 
Dochód z domu 
Inne dochody

Zestawienie.

Dochód
Rozchód

W ysłano % do Zarządu Centraln. 

Pozostaje plus

zł gr

71.200,31
2.696,50

50,—

19.190,06
7.577,95

100.714,82

zł g r

100.714 zł 82 gr 
98.634 zł 31 gr 
(3.694 zł 84 gr) 

2.080 zł 51 gr

Rewizorzy kasy:
Józef Skwara. Emanuel Tomaszewski.

P ietrzak.
Zarząd:
Wałecki. Kandora.

Rozchód.

Procent od składek
zł gr

11.888,31
O brona prawna i sekretariaty 25.102,98
W sparcie podczas choroby —
W sparcie pośmiertne 1.085,10
W sparcie na strejk 3.532,20
W sparcie na brak pracy 8.568,90
Podróże i przeprowadzki —-
Druki organów związków 5.152,61
Druki agitacyjne 431,50
Agitacja i zebrania 6.091,94
Pensje urzędn. i pom. biur. 20.312,80
W alne zebrania i konferencje 4.355,14
Koszta sądowe 118,35
Sprzęty i biblioteka 414,15
P ortorja  i ekspedycja 476,26
Kom., opał, światło i zabezp. biur 2.322,56
M ateriały piśmienne --
Abonament gazet 355,17
Ubezpieczenia urzędników 3.200,53
Rewizje kasy 164,50
Koszta badań lekarskich ---
Telefon 773,87
W ydatki biurowe 308,08
W ysłano % do Zarządu Centralnego 3.694,84
Inne rozchody . 284,52
M lii i  \ 98.634,31



Bilans Związku Metalowców Z. Z. P.
Obrachunek za rok 1927.

Dochód. Rozchód.
zf gr zł g r

Pozostałość w  kasie z roku 2.080,51 Procent od składek 17.821,87

Składki członków 108.962,44 Obrona prawna i sekretariaty 29.965,70

Składki wstępne 4.435,50 W sparcie pośmiertne 1.289,10

Inne dochody 13.162,92 W sparcie na strejk 45,60
W sparcie na brak pracy 1.029,85

129.927,07
Druki organów związków 6.483,55

Druki agitacyjne 1.147,30
Zestawienie. Agitacja i zebrania 6.518,78

zł g r Pensje urzędników i pomoc biurowa 23.999,30
Dochód 129.927,07 W alne zebrania i konferencje 3.426,28
Rozchód 109.655,93 Koszta sądowe 248,20
Pozostaje nadwyżki 20.271,14 Sprzęty i biblioteka 177,60

Portorja i ekspedycja 579,35
Kom., opał, światło i zabezp. biur. 2.260,96

Komisja Rewizyjna. Abonament gazet 426,15
• R e w i z o r z y  k a s y : Ubezpieczenia urzędników 3.416,47

Józef Skw ara. Em. Tomaszewski. Franciszek Greif. Rewizje kasy 322,50
Jań  Olszówka. Michał Nowak. Telefon 694,62

W ydatki biurowe 239,25
'  Zarząd. W ysłano % do Zarządu Centralnego 5.669,89

Jan Pietrzak, Ignacy Kandora, Wałecki, Inne rozchody 3.893,58

prezes. sekretarz. skarbnik. 109.655,93



O brachunek za rok 1928 r.
Dochód.

Pozostałość w  kasie z roku 1927 20.271,14 zł.
Składki członków 183.864,73 „
Składki wstępne 5.523,50 „
Dochód z domu 772,60 „
Inne dochody 3.352,44 „

213.784,41 zł.

Rozchód.
Procent od składek 29.355,82 zł.
Obrona praw na i sekretarjaty 34.780,26 „
W sparcie pośmiertne 1.389,90 „

„ na strejk 104,75 „
na brak pracy 1.440,90 „

Druki organów związków 7.342,05 „
Druki agitacyjne 1.604,75 „
Agitacja i zebrania 7.050,97 ,.
Pensje urzędn. i pomoc. biur. 30.474,25 „
W alne zebrania i konferencje 3.739,08 „
Koszta sądowe 359,25 „
Sprzęty i biblioteka 307,05 „
Portorja i ekspedycja 865,61 „
Kom., opał, światło i zabezp. biur 3.041,82 „
Abonament gazet 477,65 „
Ubezpieczenia urzędników 5.723,26 „
Rewizje kasy 413,90 „
Telefon 1.170,21 „
W ydatki biurowe 650,90 „
W ysłano % do Zarz. Centralnego 9.469,39 „
Inne rozchody 5.652,05 „

„__ r~ .... _ 145,413,82 zł.

Zestawienie.
Dochód j  f f 213.784,41 zł.
Rozchód 145.413,82 „
Pozostaje saldo 68.370,59 zł.

Z a  z g o d n o ś ć :

Komisja Rewizyjna:
(— ) Józef Skwara. (—) M. Nowak. (—) Em. Tomaszowski. 

(—) Franc. Greif. (—) Olszówka Jan.

Za Zarząd Główny:
(— ) Pietrzak. (—) Kandora. (—) Wałecki.
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Zestawienie przychodu i rozchodu oraz wykaz wypłaconych wsparć
z kasy Związkowej od 1910 r.

Rok Dochód Rozchód
W sparcie

na
chorobę

W sparcia
slrejkowe

W sparcia
na

bezrobocie

Wsparcie
pośm iertne

Przepro
wadzki 

i podróże

Sekr. 
i obrona 
praw na

Badania
lekarskie

Koszta
sądowe

1910 101 578,91 71 421 52 17 020,85 3 331,80 5 283,55 4 518,— 1 093,60 2 617,30 20,— 2 788,46
1911 116 433,20 89 596,16 23 975,13 3 538 25 4 656,71 4 949,60 764,60 3 227,33 86,35 1 092,39
1912 152 760,92 106 131,22 28 241,80 3 702,78 4 702,78 5 740,— 1 906,93 6 977,88 1 3 7 ,- 1 293,59
1913 160 487,30 142 005,32 31 521,62 18 350,95 9 471,48 5 857,82 2 563.82 6 679,56 129,65 3 915,06
1914 114 683,79 97 924,37 30 922 98 1 269,22 9 759,88 6 645,50 748.60 6 948,95 492,44 857,55
1915 39 013,16 37 281,50 8 134,82 — 578 80 4 298,90 229,22 4 738,40 149,71 4 8 , -
1916 35 270 68 33 269,80 5 405,97 247,99 154,70 5 449,10 53,55 2 978,25 — —
1917 73 358,94 47 645,85 6 282 60 — 376,91 6 882,50 87,08 2 844,10 — 2,40
1918 149 561.20 92 468,03 15 474,94 1 119,80 634,15 8 128,85 3 4,70 12 122,64 36,5) 17,40
1919 1 521 165,90 750 571,77 56 022,24 34 777,73 63 8 6 0 ,- 16 377 20 4 373,15 4 692,81 315 76 68,09
1920 3 153415,72 2 307 081,66 137 809,29 273 924 45 75 075,38 17 069,40 35 165,58 274 173,19 293.80
1921 10'4 53 291 02 9 264 488,75 395 950,77 8 587 351,97 322 124,15 58 956,40 213 421,40 471 321,20 296,76 2 305,35
1922 49 930 181,89 39 884 803.48 1 074 030, 2 849 824,— 312 650,70 127 541,— 277 366,46 2 830 923 .80 — 228 231 62
1923 11 315 365 655,06 • 7 376135 399,99 30 168 007,15 1 026 400, 12 489 726 ,= 32 445 160,— 194 306,— 2254965594,— — 1 086 482,—

I półr. 
1924 161427 710 829,07 113 174 669 579,— 3 094 00 O 0 1 3 154 230 000,— 19 375 160 000,— 1 097 290 009,— — 22070 487090,— 260 716 000,—

11.półr. zł g r zł gr zł g r zl g r zł g r zł g r zł g r zł g r zł g r zl g r

1924 60169,15 78 027,97 — _. 53,— 25 540,63 834 85 — — 16 026,89 — 2,25
1925 92 809,73 100 797.64 — _ 1 5 - 7 438,45 1 170,8o — — 29 864,48 — — 2 511;25

z dom u ' 22 616,13
1926 100 714,82 98 634,31 _ _ 3 532,20 8 568 90 1085,10 _ — 25 192 98 — — 118,35
1927 129 927.07 109 655,93 — — 45,60 1 029,85 1 289,10 — — 29 965,70 — — 248,20
1928 213,784,41 145 413,82 — — 104,75 1 440,90 1 389,90 == -- 34 790,26 -- -- 359,25

Zestawienie dochodu i rozchodu za rok 1926/23.
Rok 1926 Rok 1927 Rok 1928

D ochód . . . .  100714,82 zł D ochód . . . . 129 927,07 zł Dochód . . . 213 784,41 zł
Rozchód . . . 98 634,31 zł Rozchód . . . 109 655,93 zł Rozchód . . . 145 413,82 zł

Saldo . . . .  2080,51 zł Saldo . . . .  20271,14 zł Saldo . . . .  68 370,59 zł
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